
             ROMÂNIA  

JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN  

MUNICIPIUL CARANSEBEŞ 

      CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

 

DISPOZIŢIE 

 privind convocarea  ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  în data de 

30.04.2025 

 

        Primarul municipiului Caransebeş, 

       În temeiul art.133, alin.(2) lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a), alin. (4) si (5) si art.196, alin.(1), lit.b) 

din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

                                                                         DISPUNE: 

 

Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş in data de 

30.04.2025, ora 16.00 care va avea loc în Sala de şedinţe „1 Decembrie 1918” a Primăriei 

municipiului Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea 

proiectelor de hotarare inscrise in proiectul ordinii de zi, anexa ce face parte  integranta din  prezenta 

dispozitie. 

Art.2. Consilierii locali sunt invitați sa formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 

hotărâre inscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispozitie. 

Art.3. Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, 

pe semnatura acestora. 

Art.4.  Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) si art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

 

 

               CONTRASEMNEAZA, 

  PRIMAR ,                                  

                                                                                SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI  

                                              CARANSEBES 

              

             Felix-Cosmin Borcean                                                              Ana Bratu 

 

 

 

 

 

 

Caransebes 

Nr. 

Data:24.04.2025 

AB/VD 

EXP.3. 

 

 

 



 

                                                                                                    Anexa la Dispoziția nr.        / 24.04.2025 

 

 

      PROIECTUL ORDINII DE ZI 

  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, din data de 30.04.2025 

 

 

 1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data 

de 30.04.2025. 

 

 2.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 

Caransebeş, convocata de indata, in data de 23.04.2025. 

 

3.- Proiect de hotarare privind aprobarea  impozitelor și taxelor locale aplicabile în municipiul 

Caransebe s, pentru anul fiscal 2026. 

       Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                            

              Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 

 

4.- Proiect de hotărâre privind  inscrierea in domeniul privat al municipiului Caransebes a 

urmatoarelor terenuri aflate in proprietatea municipiului Caransebeș. 

 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.1 

 

5.- Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de exploatare a parcărilor si zonelor de 

staționare cu plata de pe raza municipiului Caransebeș. 

 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                              Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

 

6.- Proiect de hotarare privind  solutionarea cererilor de atribuire a unor suprafete de teren in 

folosinta gratuita, in baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 

locuinte. 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.1 

 

 7.- Proiect de hotarare privind  retragerea dreptului de folosinta gratuita asupra lotului de teren nr. 

58, inscris in cartea funciara nr. 43619 Caransebeș, ca urmare a solicitării de renunțare a 

beneficiarului. 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.1 

 

8.- Proiect de hotarare privind  trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Caransebeș a imobilului inscris în CF nr.32229- C1  in suprafață construită de 97,57 mp , suprafață 

utilă de 61,54 mp,din Caransebes, str.Mihai Viteazu nr.12 . 

 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                              Prezintă: Comisia de specialitate 



nr.1 

 

9.- Proiect de hotarare privind  trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Caransebeș a  imobilului construcție, apartament în Caransebeș, str.Mihai Viteazu nr.29 , înscris în CF 

nr. 47053-C1-U4-corpul II din corpul B-ap.2.       

    

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                              Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

 

10.- Proiect de hotarare privind darea în folosință gratuită către S.C. GUGULANIA LAND S.R.L. a 

spațiului aflat in incinta imobilului din Caransebes, strada Vasile Alecsandri, identificat in CF Nr. 

46657- C2, proprietatea municipiului Caransebeș în vederea desfășurarii activități de spălătorie și 

curățătorie ecologică . 

                                                 Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                             Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1    

 

11. Proiect de hotarare privind darea în folosință gratuită către Clubul Copiilor Caransebeș, a spațiului 

identificat in CF Nr. 44715-C2, proprietatea municipiului Caransebeș, domeniul public, in suprafață de 

688 Mp, în vederea desfășurarii activităților specifice clubului. 

 

                                                            Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                             Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

    

12. Proiect de hotarare privind vânzarea parcelei de teren inscrisă in CF nr. 31162 Caransebes  nr. cad 

31162  in  suprafață de 1217 mp, proprietatea municipiului Caransebeș, domeniul privat, situată în 

intravilan, către proprietarul construcțiilor. 

 

                                                           Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.1 

 

13.- Proiect de hotarare privind aprobarea  Planului Urbanistic Zonal pentru lucrarea ,, ZONA 

COMERCIALA – CONSTRUIRE CLADIRE SPATII COMERCIALE",  strada Ardealului, f.nr. benficiar 

Luțai Camelia Brândușa si Luțai Doru. 

 

                                                             Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.2 

 

14.-Proiect de hotarare privind Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul municipiului 

Caransebeș, pentru perioada 2025-2026. 

 

         Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.4 

   

 15. - Întrebări.Interpelari. 

 16.- Diverse. 

   

                                                     CONTRASEMNEAZA, 



  PRIMAR,                                          SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  

                                                   CARANSEBES 

 

              Felix-Cosmin Borcean                                                               Ana Bratu 

 

 

Caransebes 

Nr.   

Data: 24.04.2025 

AB/VD 

EXP.3 


